
BOB14/016

KERNENBELEID

Aan de raad,

Voorgeschiedenis / aanleiding 
Het college vindt een goed contact met en aandacht voor de kernen belangrijk. Zij wil de 
vitaliteit en leefbaarheid ter plekke behouden en zo mogelijk zelfs versterken. Dat vraagt om 
het organiseren van korte lijnen tussen burger en bestuur. Vitaliteit en leefbaarheid zijn brede 
begrippen: ze bevatten zowel sociale, ruimtelijke als economische aspecten en raken 
daardoor aan veel beleidsterreinen.

Voorgesteld besluit 
Akkoord te gaan met het kernenbeleid en hiervoor een jaarbudget beschikbaar te stellen van 
€ 15.000,-. 

Toelichting 
Het kernenbeleid concentreert zich vooral op hoe de gemeente het contact met de kernen 
inhoud gaat geven en welke rollen de verschillende partijen daarbij hebben. 
Wij willen de dorpsraden en -verenigingen verder faciliteren en in goed overleg hun rol 
verduidelijken.
Het college streeft naar meer inbreng vanuit de bevolking. Via voorlichtings/inspreekavonden 
en periodiek contact met de dorpsraden, -vereniging wil het college de mening van de 
bevolking sonderen en deze benutten bij de beleidsvoorstellen aan de gemeenteraad.
Doelen van het kernenbeleid is tweeledig:

− Dichterbij de burger (korte lijnen tussen bewoners en bestuur)
− Behoud van leefbaarheid en vitaliteit in de dorpskernen en waar mogelijk versterken.

Financiële aspecten:
De gemeente ondersteunt het kernenbeleid ook financieel. De kaders daarvoor worden 
gevormd door de begroting. Aan de gemeenteraad wordt voorgesteld een jaarbudget 
beschikbaar te stellen van € 15.000,--. Om het bedrag evenwichtig te verdelen onder de vier 
kernen, wordt aangestuurd op het gebruik van een staffel of verdeelsleutel.
Bewoners kunnen het budget van de kern aanspreken voor projecten die de kwaliteit van de 
woon- en leefomgeving verbeteren of de sociale samenhang binnen een buurt en tussen 
bewoners versterken. 

Juridische aspecten 
n.v.t. 

Communicatieve aspecten 
De visie van het kernenbeleid is in augustus en september besproken met de Dorpsraden 
Zwanenburg-Halfweg, Spaarndam en de Dorpsvereniging Haarlemmerliede. 

Vervolgstappen 
Na vaststelling worden er stappen gezet om het kernenbeleid in uitvoering te brengen. Het 
gaat niet alleen om de aanpak van grote projecten, zoals de aanpak van wegen. Het gaat 
met name om de sociale cohesie in een kern. Van belang is om met kleine zaken te 



beginnen en als het goed gaat op te schalen naar grotere projecten. Het kernenbeleid zal 
langzaam opgebouwd worden.

Voorstel 
Door akkoord te gaan met het kernenbeleid wil de gemeente korte lijnen tussen bewoners en 
bestuur bewerkstelligen en de leefbaarheid en vitaliteit in de dorpskernen behouden en waar 
mogelijk versterken.

Halfweg, 9 september 2014
Burgemeester en wethouders van
Haarlemmerliede en Spaarnwoude,
P.J. Heiliegers, burgemeester
F.L. van Elst, locosecretaris



BOB14/016

KERNENBELEID

De raad van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude;

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 9 september 2014

Besluit:

Akkoord te gaan met het kernenbeleid en hiervoor een jaarbudget beschikbaar te stellen van 
€ 15.000,-. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 28 oktober 2014

De griffier,  De voorzitter,


